Endenergieverbrauch gegenüber dem Jahr 2015 deutlich stärker zurück. Ziel des Energiekon-

zepts ist die Halbierung des Primärenergieverbrauchs bis zum Jahr 2050 gegenüber 2008. Der

Anteil der erneuerbaren Energien an der Bruttostromerzeugung erreicht 65 % im Jahr 2030 und

knapp 84 % im Jahr 2045. Es gibt eine deutliche Verschiebung zwischen den Energieträgern. Die

Bruttostromerzeugung ist im Jahr 2045 knapp 14 % höher als im Trendszenario, was einen star-

ken Ausbau an erneuerbaren Energien in diesem Bereich bedeutet. Gleichzeitig sinkt der Einsatz

CLIMATE CHANGE Sozioökonomische Szenarien als Grundlage der Vulnerabilitätsanalysen für Deutschland – Teilbericht

103

der fossilen Energieträger Kohle, Öl und Erdgas drastisch.8 Sollte Deutschland seine Klima-

schutzambitionen im Rahmen zusätzlicher international notwendiger Maßnahmen zur Errei-

chung der Ziele des Pariser Klimaschutzabkommens (2°C oder sogar 1,5°C) erhöhen, müssten

verschiedene Sektorziele wie 100 % EE-Anteil an der Stromerzeugung und vollständige Dekar-

bonisierung des Verkehrs vermutlich schon bis oder kurz nach dem Jahr 2045 erreicht werden.

Tabelle 22: Energie und Verkehr im Stabilitätsszenario

Energie

2015 2030 2045 2050 Veränderung
2045 ggü. 2015

Primärenergieverbrauch in PJ 13.258 9.779 8.073  -39,1 %

Ziele der Bundesregierung
(in PJ und in % ggü. 2008)

 10.066
/ -30 %

 7.190 /
-50 %

Endenergieverbrauch in PJ 8.898 7.570 6.462  -27,4 %

davon Raumwärme pr. HH in PJ 1.587 1.346 1.070  -32,6 %

Anteil EE an der Bruttostromer-
zeugung

in % 29,58 65,27 83,73  +183,1 %

Ziele der Bundesregierung  65 %  >= 80 %

Energieimporte in PJ 11.799 6.630 4.759  -59,7 %

Verkehr

2015 2030 2045 2050 Veränderung
2045 ggü. 2015

Personenverkehrsleistung in Mrd. Pkm 1.194 1.045 1.047  -12,3 %

Güterverkehrsleistung in Mrd. tkm 644 815 894  +38,8 %

davon Straße in Mrd. tkm 463 520 559  +20,7 %

davon Schiene in Mrd. tkm 117 205 233  +99,1 %

davon Binnenschiff in Mrd. tkm 62 87 99  +59,7 %

Quelle: Eigene Berechnungen.

Das Szenario orientiert sich am Klimaschutzszenario aus „Klimaschutzbeitrag des Verkehrs bis

2050“ (UBA 2016c). Die Personenverkehrsleistung geht bis zum Jahr 2030 um gut 12 % gegen-

über dem Jahr 2015 zurück und stagniert danach auf dem erreichten Niveau. Der Güterverkehr

steigt dagegen bis zum Jahr 2045 noch einmal um fast 39 % an. Schienenverkehr und Binnen-

schifffahrt können dabei ihre Anteile ausbauen. Die Einhaltung der Klimaschutzziele setzt vo-

raus, dass der Personen- und Güterverkehr auf der Straße in weiten Teilen emissionsfrei erfolgt,

entweder durch Elektromobilität oder durch weitestgehend CO2-frei erzeugte synthetische